CC BY-NC-SA. This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 International License. You are free to share and adapt the work, but you must give appropriate credit, provide a link to the original source, and indicate if changes were made. You may not use the work for commercial purposes.

crkva u svijetu

# **crkva u svijetu**

## **MIŠLJENJA**

PAPA IVAN X. O POKRŠTENJU

**I AUTOHTONOSTI HRVATA** i njihov razvoj u Povijesnoj državi Hrvata, članstinskom i međunarodnim obvezama, te učinkovitosti politike na području autohtonosti.

Ivan Mužić

I

U hrvatskoj historiografiji gotovo je jednodušno (Ferdo Šišić, Marko Perojević, Lovre Katić, Nada Klaić, Stjepan Gunjača, Benedikta Zelić-Bučan i drugi) prihvaćeno mišljenje da se iz jednog pisma pape Ivana X. koje se datira oko 925. može zaključiti da su Hrvati u današnjoj svojoj domovini autohtoni. To pismo (s bilješkama priređivača) u originalu i u mome doslovnom prijevodu glasi:

## **Latinski original**

Ioannes<sup>4</sup> episcopus, seruus seruorum dei, dilecto filio Tamisclao, regi Crouatorum, et Michaeli, excellentissimo duci Chulmorum, nec non seu(!)<sup>2</sup> et sanctissimo confratri nostro Ioanni, sancte Salomitane ecclesie archiepiscopo, omnibusque episcopis nostris suffraganeis, verum etiam et omnibus zupanis cunctisque sacerdotibus et viiuerso populo per Slauoniam et Dalmatiam commorantibus, dilectissimis filiis nostris. Diuina omnipotentis dei dispositione hoc actum est, ut solicitude omnium ecclesiarum nobis commissa esse credatur, ea uidelicet ratione, ut spirituali arguento ualeamus nequitie caliginem radicis extirpare ab omni cetu Christianorum, presertim ab illis, qui specialissimi filii sancte Romane ecclesie esse comprobantur. Quis enim ambigit Slauinorum regna in primitiis<sup>3</sup> apostolice et uniuersalis ecclesie esse comme(m)o(rata), cum a cunabulis escam predicationis apostolice ecclesie perceperunt cum lacte carnis, sicut Saxones nouo tempore a nostro antecessore pie memorie Gregorio papa doctrinam pariter et litterarum studia in ea uidelicet lingua, in qua illorum mater apostolica ecclesia infulata manebat? Vnde hortamur uos, dilectissimi fillii, ut caritas dei per zelum rectitudinis in uestris resplendeat cordibus, quatenus ob<sup>4</sup> omni torpore mentis expulsi deo omnipotenti placere possitis. Et quia in decalogi mandato commissum est, ut decimas et primitias ex nostris facultatibus contulissetis; in nouo quippe preceptum est, ut non solum ex facultatibus, uerum etiam ex nostris diebus in spatio uite prefixis deo decimas offeramus. Vnde hortamur uos, o dilectissimi